gl l;;pldsenllz läalill. d. Univ. :. Erlangen. p. 186.lps, . . V 34 .'
3; me Dec.-emon- l, c 'I , Scltllul, Die Decretalen !. e. p. 704.
4) Catal. Codic. mantis . b

Pn.-c.[. (Regimenti 1861.)D-c'il:qibl' regi" et uniu'-'n' Regiment-"'l"
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Quibus expositis cognosces in edendo libro VI. me
conatum fuisse ea praestare, quae sedulitas omnium
meorum antecessorum praetermiserit.

Et si inveneris decretales, quas imprimendas curavi,
emendationibus nonnumquam carere, attendas velim,
codices saepe perquam negligenter scriptos esse, et
meliores textus mihi invenire non licuisse. Hoc quoque
loco repeto, quae iam in Gratianea mea editione sum
praefatus, meliora prosequenti verendum esse, ne bona
ipsa impediantur.

c. .CLEMENTINAE.
I. DE INDOLE ET RATIONE CLEMENTINARUM.

1. Quis qua aetate confecerit.
Quomodo ClementisV. Constitutiones coufectae sint,

Ioannis XXII. Bulla, quacum universitatibus transmissae
sunt, quamque Editioni meae praemissam invenies
edocemur. Etenim Clemens V. multas constitutiones
quas in Concilio Viennensi quin etiam anle et post ipsum
concilium ediderit in unum volumen collectas mittere
voluisse traditur in commune subiectis, quum tamen as
sidua occupatio circa magna ac sortis humanae conditio
quae ipsum de mediosustulit in causa fuerint, ut suum in
hac parte propositum non impleret. Quae Ioannis XXII.
verba confirmantur iis, quae Bernardus Guido in vita
Ioannis XXII. protulitl. Sed si quid sibi velit narratio
ista diligenter attenderis, haudquaquam negare Ioannem
papam concedes, singulas illius compilationis decre
tales a Clemente ipso V. iam antea publici iuris factas
esse, et re vero. e. 1. (2, 1.) et c. un. (.i, 1.) in extra
vagantium decretalium collectionibus receptae erant,
quo probatur eas in scholis" et iudiciis ante a. 1317.
adhibitas esse. Sed Ptolemaeus quoque Lucensis
tradit-', Clementem V. die mensis Mart. a. 1314.
Montiliis prope Carpentoratem quasdam decretales
factas in Viennensi concilio publicasse. Quarum una

fuit declaratio eorum, quae ad Imperatorem pertinebant;
circa Papam videlicet, quod tenetur ad iuramentum prae
standum Papae de observando eum, et lpsius iura; et sunt
duo: Unwn quod debeatfacere, antequam Romam veniat
et habetur in Decreto dist. LXIII. Cap. TzZi Domino.
Secundum est, quando venit Romam pro aurea corona;
quod quidem iuramentum continetur in pontificali Domini
Papae. Secunda constitutiofuit, quod post mortemPapae
in civitate, ubi est audientia, fiat electio,si papa moriatur
extra locum audientiae. Tertia fuit de S. Trinitate, in
qua fit confessio fidei. Quarta fuit de revocatione sen
tentiae Imperatoris contra regem Robertum; sed ista non
fuit facta in Concilio, sed tunc quando in scriptis re
vocavit omnemprocessum factum per Imperatorem contra
Regem Robertum.

Anno autem dominicae Incarnationis 1818eirca.
frncru huius anni in festo S. Benedicti Abbatis in
castro de Montiiiis proper Curpentorntcm civitatem,
in qua tunc curie morabatur, Clemens P. fecit coram
se in auditorio publicari constitutiones quas prius
fecerat ordinari, ex quibus decreverat deri librum
umun, quae dicuntur constitutiones Clomentinnc.
Coepiique exinde aegrotare, unde post obiit xxx.
die soil.Xli. Kal.]!!eii; et sic celi-tituliones illae non
fuerunt missae ad studia generalia ut est meris, nec
expositae communiter ad habendum, sed remanse- .
runt nie quadriennio in suspenso, donec postmodum
per successorem eius iuerunt publicatae et sub bulla
ad studia generalia destinatae. l'rtulli. Bal. w.

consistorio

sicut VI. Bonifacius
tecessor .

i'ila IV. Bal. 80.

13Datus. Vit-neI, IW.: . . . fecit publicari et cum bulla populi ad siudin
generalia destinari constitutiones, quns Clemens praedecessor olus foco-rat,
qute Clementina vocantur, et nondum fuerniit ad studia generalis.destine
tnc, ned usquc tunc steterunt in suspenso et. lita lll. ib. p. 158.

2) .Vnratori 88. XI, 1241.
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Ao Do. 1813 in festo B.
Benedicti Abbatis scil. XII.
Kal. April. in castro .

unum queni solebat septi
mum decretalium np eiisri.

. nn

xxx1.ino' .' .'11'boi
fere quadriennio
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. Istae quarum Ptolemaeusmentionem fecit decretales
in constitutionibus Clementinis reperiuntur un. (2, 9.);
1. (1, 3.); 19. (1, 1.); 2. (2, 11.).

. Qua ex re apparet, non omnia qtiae in Concilio
Viennensi statuta fuerint statim publicata esse, immo
quaedam postea, sed antequam in Clementinas ingere
rentur in publicum prodiisse. Decretalis enim, quae
incipit: Exivi, quam in concilio coustitutam fuisse
rerum gestarum scriptores traduntïi, II. Non. Mai a. 1312.
publici iuris facta est ', et scriptoribus quibusdam Vien
nensis concilii decreta adeo sunt nota, ut signiiicarc
valeant, quae iisdem in Clementinis receptis verba ad
dita sint, et utrum Clementinae constitutiones ad illud
Concilium pertineant nec ne. Ita Ioannes Amt/'eas in
glossa ad Bullam Ioannis XXII. verba de cetero
onmes decretales, quae sub titulo de rescriptis exstant
post secundam, et in tit. de elect. omnes post primam
in concilio statutas non fuisse, tradit, et ad Cap. .»16
bates (1, 2. voc.: tVec occasione: Iste z'ersus, inquit, non

fuit de prima compilatione concilii, de quo eodem
capite (ad voc.: Siquis) Cardinalis Bcr/rundusi' ln'cusque,
inquit, fuit post Concilium additum per illos qlu'ous
istae constitutiones in melius reformandae commissae

fuerunt. Unde per hoc dicas ipsas legare a tempore
missionis domini Ioannis Papae, non a lempore primae
publicationis". Sic non vituperandum esse putet ri
rum qui Guilelmi de Arangiaco Chronicam continuavit,
quum tradit: Porro etsi de reliquis, statum vel reforma
tionem ecclesiae universalis tangentibus, quod tertium
principale intentum, aliqua prolocuta fuerint, et eorum
ordinatio seu provisio, seu decisio a praelatis et altis,
quorum intererat, priusquam Concilium solvere/ur, et in
stanter et pluries a Papa peteretur, de quibus etiam ipse
Papa, ut di.-terunt aliqui, Decreta/es qmzsdam,praeterea
Constitutiones edidit et statuta, nunquam tamen in dicto
Conciliofuerunt publice promulgata, sed peni/us iudicio
Apostolicofuerunt reservata et ad plenum dimissa.

Sed Ioannis ista Bulla supra commemorata ne id
quidem negatur, constitutiones Clementinas in consisto
rio publicatas et recitatas fuisse, qui tamen eas ruis
sas fuisse negat id est transmissas ad universitates.
Et re vera omnes recentioris aetatis scriptores qui hac
de re agunt consentiunt, Clementem 21. Mens. Mart.
ao. 1313. in Consistorio Montiliis prope Carpentoratem
habito Clementinas publicasse, id quod variis eorum
libris confirmari videtur, qui Clementis res gestas tra
diderant, qui tamen omnes pro uno fere habendi sunt,
quum alter alterum exscripserit. Conferas quaeso t'e-rba
eorum, addas Conradi IIa/berstadensis quae Bit/rmer' lii
medium protulit, et me recte iudicasse spero te con
cessurum esse.

Anno I). emit.-111' '.11319qu
Item quod postmodum anno quo snpi i (m." ln rest" &' . -' 11ibus fuit festum S. Benedicti Abbatis, . .

tliizluSlïlipï'eiuiistons cum curia sua apud castrum de. [tenedi-vtiabbatis
Montilils dieeees. Avinlon. coram se in consistorio .Xlll. kai. Aprilis
publico suns constitutiones decretales qua.-1i1 .. ineunt;-ede .ioli
Viennensi ordinaverat, publicari feeit, «piae iiodlo tillis,uii 'tum:
Clementinae vocantur; sed postea iniinnitnte prae- quinorum-tiu,.- .
ventun ad studia generalia per eum transmissae 110111 . fut'll incolis-alt.
tuen-rint, sed sic publicatae tune reriiausenmt, uin-nec put-liceri con.—t.
per suum successorem executioni demari-intere iue- lullibllcn:clil..in.lill'l
runt. -- 1-liii-i. 'Ita VI. Ital. 110. quae nondum iue- us fecerat-nih??
rant ad generalia studia destinetau seri usque-tuuc ri, etc. ut mulla
steterunt in suspenso. iii. I'ituloh. xxn. p. loi. læggæipad. « ...—...
a'» i'ita I. Ctemcnt. V. np. Bahn. I. c. i, 26.
4) Rtlg ualet. ad li. 11.ne. :i.

53Ita"eiusVinii, 60'i D'.-[cher Spic eg. . , . . l .
si)Geo.Luflltolmm' Obse'rvatt. iur. can. (.aoettiugae llüb) p. JJ.
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Num vero libri illi ea tradunt, quae tradere dicun
tur quaeque omnes hodierni — nullo excepto — con
tendunt? Equidem negaverim. Narrant Clementinas
publicatasesse.'Concedo;dicunt diebus-postpa
pam mortuum esse; at is decessit die XX. mensis Aprilis
Ai. 1314. Nonne sequitur, ut hoc tandem anno consti
tutiones publicatae sint, quem annum Conradus Halber
sladrnsis re vera indicavit? Attamen ceteri omnes
una voce ao. 1313. publicationem faciam, et paucis
diebus post papam decessisse tradunt, quod cum vero
nihilominus consonare contenderim. Etenim scriptores
mihi annos secundum calculum qui vocatur Florenti
num computasse videntur, cuius praecepto annus die
XXV. mensis Martii incipitur, et dies XXIV. Mensis
Martii post Christ. nat. a. 1314. secundum istum cal
culcum ad illum pertinet 1313. annum, quem scriptores
tradiderunt. Sed ao. 1313. Clementinas publicatus non
esse etiam probatur Ptolemaei verbis supra allatis, qui
quatuor decretales ao. 1314. publicatas fuisse luculenter
tradit; quum vero istae in Clementinis exstent, neque
quisquam contendat eas perfectae compilationi anno
post publicationem praeterito insertas fuisse, patet
omnes eo quo Ptolemaeus censet anno publicatas esse.
Illum vero nou errasse facile mihi concedes, si attende
ris, unam ex illis decretalibus post mortem Henrici VII.
confectam fuisse, quum in ipsa de eius obitu disseratur;
qui quidem die 23. mensis Augusti a. 1313. p. Chr. n.
mortuus est, ergo decretalis antea publicata eius mortis
mentionem facere non potuit.

Ita Ptolemaeus cum ceteris rerum gestarum scripto
ribus, quantum ad annum quo Clementinae publicatae
sunt, consentire mihi videtur. Si vero de quatuor tan
tum decretalibus loquitur ipse, alii de omnibus, quae in
Clementinarum libro continentur, Ioannis Andreae adest
relatio, qua re vera onmes Clementinas publicatas
fuisse affirmatur. Illius autem verba, quae in glossa
ad bullam Ioannis XXII. verb.: de cetero exstant, sunt
talia, quae contra Ioannis XXII. Bullam non plane
dicere videntur. Circa lioc sciendum est, inquit,
quod constitutiones concilii, licet non omnesfuerint in
concilio publicatae, tamen postea de facto fuerint publi
catae et ipsarum habita copia, et iani habebatur, quod
ligarent: ct quia patuit, aliquas ex illis inepte, aliquas
prolixe, aliquas defectz'z'ecompositas, aliquas etiam non
ca'pcdirc, noluit Clemens, quod compositio illa procederet,
sed, ut fertur, sub cxcommunica/ionis poena mandavit,
quod illas liabentes intra certos dies restituerent camerae,
vel incenderent, vel dilacerarent etiam easdem. Demum per
peritiores fecit illas recenseri, qui aliquas et paucas in
totum reservat-erunt, aliquas in totum rcsccarunt, aliquas
mutaverunt quoad verba, mente servata, in aliquibus menti
«'l uerbis detraxerunt et addiderunt, et lias, licct non sub
liis verbis in concilio publicatae fuissent, voluit sub nomine
concilii reseruari, et multas constitutzbnes uti/cs addens,
de quibus non fuerat in concilio tractatum, ut de re
scriptis omnes quae sunt post secum/am et de elect. omnes
post primam cum similibus. F ecit illas una cum quibus
dam constitutionibus, quas prius ediderat, sub debitis
titulis campi/ari. Et, ut a domino Atrebatcnsi, qui tunc
crat contradictorum auditor, audivi, Clemens praecepit
illas in audientia publicari, et ipse dominus auditor
dlxtf, .quod inclzoaz-it et jinivit in audientia publicatio
nem illarum. llle-mini tunc audivisse, quod Clemens
mandaverat, quod constitutiones praeter praedictas

PROLEGOMENA. DE INDOLE ET RATIONE CLEMENTINAE.
LX

quatuor ligarent post quatuor menses. Aliqui dicebant,
quod ordinat-erat eas ligare, postquam essent per studia
publicatae. ' .

Attamen et ille et Ioannes XXII. long1551mea vero
absunt, quum Clementinae non solum publicatae fuerint,
sed etiam missae ad universitates. Bällmer enim in
Codice Hassocasselano (Ms. iur. No. 15.) bullam invenit
Clementis V. ipsi compilationi praecedentem, ad um
versitatem Aurelianensemmissam, qua decretalibus trans
missis in scholis et iudiciis uti iubetï. — Clemens ep.
S. S. D. Dileclis filiis2 magistris doctoribus et scolaribus
Aure]. sal. et ap. ben. Cum nuper in generali concilio
Viennensi et ante et post quasdam constitutiones super
certis articulis duximus promulgandas3 vobis per ap.
scripta mandamus", quatinus eis, quas sub bulla nostra
transmittimus, utamini amodo tam in indicas quam in
scolis. Qui Böhmer directis verbis exponere studet
qua re istam universitatem tanto affecerit beneficio
Papa.

Sed aliam Clementis Bullam eiusdem omnino teno
ris ad Universitatem Parisiensem missam in Cod. Mar
burgensi nec non Carnotensi investigare mihi licuit, qua
probatur Clementem compilationem suam ad Gallicas
universitates mittere incepisse et morte impeditum
fuisse, quOminus ad alias quoque universitates trans
mitteret. Quae omnia Ioannes XXII. aut nescivit aut
celavit.

Quaeritur vero, num Ioannes XXII. compila
tionem Clementinam tertio anno post Clementis
mortem universitatibus transmissam mutaverit, Cle
mentis resecuerit verba suaque addiderit, quae omnia
a quoquam praetermitti putare potuit, si nesciebat
Clementis decretales iam ad quasdam universitates
pervenisse. Et re vera hodierni scriptores-" illas duas
decretales, quae ad Henricum VII. pertinent, ab Ioanne
valde mutatas esse contendunt. Dönniges enim in
libro manu scripto Taurinensi illas invenit, forma a
Clementinis multum discrepantes, quae quomodo inter
se differant ex notis in mea editione c. un. (2, 9.) et
c. 2. (2, 10.) adiectis perspicietur. Dönniges vero
in compositionibus ab ipso repertis primos et anti
quissimos textus Clementinarum nobis reservatos esse
contendit;"),eosque posteriore tempore per Ioannem XXII.,
in eam formam redactos esse, quae hodie in Clementinis
praebetur. Quod si re vera Taurinensis textus anti
quiores essent, fortasse concedendum esset, quum ipsi
Clementi ad decretales emendandas vitae tempus non
satis suffecisset.

At Dönniges quae sibi proposuit minime probasse
mihi videtur. Ille quidem: ,,difl'erentia lectionum"
inquit, ,,textum illum qui in Corpore iuris canonici in
sertus est, indicat posteriorem, seriore tempore factum,
quum emendatior et correctior sit quam noster. Illae
enim in Clementinis vulgo editae compositiones e
ratione et modo saeculi XIV. elegantius et rectius
conscriptae sunt, ex. gratia indicativi modi, qui hac in
nostra conceptione inveniuntur commutati sunt, et recte
quidem in coniunctivos." Sed Dönniges suum textum
cum solo Böhmeriano contulerat, qui maximam
partem Romanum editorem secutus est. In notis

13Observatt. ]. c. obs. 1. . 2 .
2) Suis: Cod. Cnrnot. p 1
al Promulgandis: Cod. Mnrb.
«nMai-iduum inlunglmul: lb.
5) Cf. Domm'gu Aet. Henrici VII. P. II. Bero]. 1839.XLI, sqq.
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meae editioni adiectis videbis, codices omnes fere eas
dem lectiones praebere, quae in Taurinensi exstant,
neque vemm textum Clementinarum elegantiorem fuisse
illo quem Dönniges reprehendit.

Sed pergat ille. ,,Priorem vero," inquit, ,,aetatem
nostri textus potissimum probant additiones, quae in
Clementinis Corporis iuris occurrunt. Etenim in sen
tentia Clementis Papae de fidelitatis iuramento, quod
ab Imperatore Henrico VII. praestitum sit, de uno
tantum iuramento fidelitatis disseritur, quod alio modo
consecrationis et coronationis tempore et post corona
tionem saepius ab Henrico VII. repetitum et rec0gni
tum sit, in Ccrpore autem iuris canonici de iuramentis
fidelitatis duobus, quae Henricus VII. ante corona
tionem praestiterit et post coronationem innovarit."
Hac in re suum textum cum Ptolemaei concordare
verbis supra commemoratis contendit, quo probetur
omnia in Clementinis interposita esse, quae in textu
Taurinensi desiderentur. Sed doctissimum virum fugisse
mihi videtur eadem in suo atque nostro textu de
iuramentis ab Imperatore praestitis tradi, neque a vero
discedere Clementinam. In Taurinensi enim tcxtu
prinntm iuramenti fit mentio, quod imperatoris nomine
legati eius ao. 1309. papae praestiterunt, quodque apud
Raynaldum (ad 11.a. p. 469.) inveniri potest; secundo
iusiurandum commemoratur quod Henricus coronationis
suae tempore praestiterit, quod XXIX. die mensis Iunii
a. 1312. factum esse constat. Tertio denique loco
imperatorem in manus Ioannis de Molans iurasse
traditur, cuius "iuramenti formula apud ipsum Dön
uigesl reperiri potest. Trium itaque iuramentorum
fit mentio de quibus eisdem in Clementina disserit
papa, quae formulam secundi tantummodo atïerendo
discrepat a textu Taurinensi. Cuius in initio si de
iuramenio dicitur, ubi in Clementina de iuramentis
mentio fit, nihil ad rem facere videtur, praesertim
quum etiam XI. Octobr. 1310. imperator re vera iura
mentum praestiterit (Dönniges, II. 123.), quod VI. die
Iulii 1312. post coronationem renovavit (Raynald. ad
a. 1312. p. 40). Quae vero apud Plolemacum legimus
ea neque Taurinensi neque nostro textui consentanea
sunt.

Neque maioris sunt. momenti quae affert Dönniges
ad probandum Taurinensem textum decretalis prioris
aetatis esse quam Clementinae quae c. 2. (2, 11.)
exstat.

Verum- quidem est, fortius et acrius in Clementina
regem obiurgari quam in Taurinensi decretali, neque
minus verum, in Clementina papam imperatorem accu
sare, quod pontificia iura violaverit, quum in textu Tauri
nensi et Roberti Siciliensis regis violasse arguatur. Sed
quum iam viderimus,quam negligenter Taurinenis textus
scriptor alteram Clementis decretalem exscripserit, num
mirari possumus, quod haec quoque nonnumquam a
Clementina discrepat. Neque Rcimarmaccedere possum,
qui quum in Clementina translationis imperii mentio
fiat, atque explicetur ius eligendi Romanorum regem
per papam Germaniae electoribus concessum esse,
Ioannem XXII. eius auctorem esse censet-', quippe qui
liaecce argumenta saepissime protulisset. Iam enim
Innacenh'usIII. iisdem fundamentis papalem potestatem
exstruere conatus est3, et ipse Clemens in Bulla quam

ii Acta 11. 123. . .. .
2;-Fonichungen :. deutsch. Gesch. VIII. [Gottlngon 1808)p. 18.
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eius esse-nemo negat iis usus estf. Mihi quidem
hoc potissimum spectandum esse videtur, in illis quo
que.cod1c1bus, qui initio non Ioannis sed Clementis
continent publicationis bullam, istarum duarum decre
talium textum eandem inveniri, atque in Codicibus
qui Clementinas ab Ioanne publicatas tradunt. ,

. Ne tamen omittamus, Ioannem Andream in glossa,
cuius verba m ipsa editione inspicias, ad c. 1. 21, i.),
annotasse, quaedam decretalis verba ab Ioanne deleta
esse, quae in Clementina ipsa exstititerint atque a
Clemente in audientia publicata fuerint.

Sed ista verba in Marburgensi codice desiderantur,
exstant vero in Fuldensi, Vratislaviensi, Monaccnsi,
Carnotensi, quos Clementinas ab Ioanne publicatas
contineri negari nequit, quum Monacensis, Fuldensis,
Carnotensis ipsa verba tradant, et etiam glossam
Andreae, qua illa deleta fuisse contenditur, contineant.
Immo aliis quoque in Clementinis coniprclienclimus,
verba in vetustis codicibus exstitisse, quae in recentiori
bus desunt quaeque Editores Romani ipsi se legisse
tradunt. Nec alio modo primae decretalis verba
posteriore tempore omissa sunt, quod Ioannis XXII.
mandato factum esse contendit quidem nec tamen
probavit glossator.

2. Quemadmodum liber inscribatur.
canones distributi sint.

Quomodo

Olim librum sep/imum nuncupatum fuisse nobis
constat, quia in multis vetustis codicibus a nobis
collatisï', atque aliis ab aliis inspectis sic appellatur,
atque ipse Ioannes XXII. idem nomen adhibuisse
traditur". Glossae demum auctoritate factum est, ut
posteriore tempore Clementinae vocarentur.